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wychodzi codziennie z wyjątkiem ponie­
działków i dni poświątecznych. 

Kedakcya:
przy“ ulicy św. Marcina nr. 16. 

Administracya i Ekspe- 
dycya:

przy^ulicy św. Marcina 16. w Drukarni 
Kuryera Poznańskiego.

Rocznik XIV.
F Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu marek 7,50; na 
wszystkich pocztach cesarstwa nienuec- 
kiego i w Austryi marek 9,15; w innych 
krajach: c.na poznańska z dołączeniem

przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.Rsiaktor oäpwieäzialny: ZPiątek, 9 stycznia 188Ö. (» zast.) RS. DR. KAKTECRI i Poaania.
Rajchmann i Frendler,

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
w Warszawie ulica Senatorska 22.— R. Hossę w Berlinie, Frankfurcie ». M., 

w Bazylei Dreźnie, Gdańsku, Hali n. S.. Hanowerze, Genewie, Kamienicy
Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. 
(Chemnitz), Kolonii, L'tbece, Norymberdze. - Havas LaffiteÆComp. w Paryżu place de la Bourse 8.

Haasenstein & Vogler:
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Poznań, 8 stycznia,
(Nieuftiośc pomiędzy Hiszpanią a Niemcami ; ar­
tykuł „Standarda“ i odpowiedź „Nordd. Allgem. 
Ztg.;“ oziębienie stósunków pomiędzy Włochami 
a Niemcami ; wysianie silnój włoskiej załogi do 
Assab. — Z wojennego teatru w Chinach. — 
Obrady sejmu chorwackiego nad budżetem ; z ko- 
misyi regnikolarnśj. — Konwencya graniczna tu- 
recko-czarnogftrska. — W i.prąwU Biupwłz.płkth' a

Macedonii.)

Kwestya kolonialna i łączące się z nią 
ściśle rywalizacya i zobopólna nieufność 
mocarstw europejskich dominują bez prze­
rwy nad całym terenem dyplomatycznym. 
Od spraw tych rozpoczyna tóż zwykle 
niemal każda gazeta swoje codzienne 
przeglądy polityczne. My zaczynamy 
dziś rzecz naszę od współzawodnictwa, 
jakie istnieje w dziedzinie kolonialnej po­
między Hiszpanią a Niemcami, które 
przed dwoma laty tak usilnie starały się 
o przyjaźń a może przymierze pół­
wyspu iberyjskiego przeciw republice 
francuskićj. Sprawę tę dzisiejszego stó- 
sunku dwóch tych państw poruszył pier­
wszy „Standard“ i wskazał na istniejące 
nieporozumienie, które — jak twierdzą 
gazety niemieckie — podniecała Anglia. 
Hiszpania patrzała niechętnćm okiem na 
okupacye niemieckie w obszarze Kame- 
ruńskim, leżącym naprzeciw tego grona 
wysp hiszpańskich, którego punktem środ­
kowym jest Fernando Po. Zbytnie zaś 
pretensye Niemiec miały unicestwić za­
warcie ugody o Borneo i wyspy poline­
zyjskie Sulu. Traktatu między Hiszpanią, 
Anglią a Niemcami, w którym między in- 
nemi miały być Hiszpanii przyznane pra­
wa zwierzchnicze nad północną częścią 
Borneo i nad wyspami Sulu, nie pod­
pisali zebrani w tym celu przedstawiciele 
pomienionych trzech mocarstw w Madry­
cie dnia 19 grudnia r. z., a to — jak 
utrzymuje „Standard“ —- dla tego, że 
wymagania reprezentanta niemieckiego 
były zbyt wygórowane.

Organ przyboczny kanclerza niem. usi­
łuje w dzisiejszym swym numerze rzecz 
podaną przez dziennik angielski w innem 
przedstawić świetle i tak pisze: „Stan­
dard“ podaje w formie korespondencyi z 
Madrytu zjadliwy artykuł przeciw polityce 
niemieckiej. Nad wypowiedzianym w tym 
artykule sądem o rokowaniach pomiędzy 
Anglią, Niemcami i Hiszpanią co do wysp 
Sulu i północnego Borneo nie chcemy się 
bliżej rozwodzić, ponieważ rokowań tych 
dotąd nie ukończono. Zaznaczamy tylko, 
że dziennik angielski usiłuje rozbudzić 
draźliwość hiszpańską przeciw Niemcom 
i zmianę stósunków pomiędzy obu naro­
dami przypisać temu faktowi, że książę 
Bismarck spiknął się z Francyą przeciw 
Hiszpanii. W tej, jak w wielu innych 
publikacyach angielskich, widzimy chęć 
siania niezgody pomiędzy mocarstwami 
kolonialnemi. Najwidoczniej ujawnia się 
tu dążność w tćm napomknieniu, jakoby 
kanclerz niemiecki używał doznanej klę­
ski w parlamencie jako pretekstu, by mógł 
zwlekać sprawę wyniesienia poselstwa 
niemieckiego w Madrycie do godności 
ambasady. Wiadomo — pisze dalćj „Nord. 
Allg. Ztg“ — iż w obu krajach istniał 
od dawna zamiar wyniesienia obu poselstw 
do rzędu ambasad, ażeby przez to dać 
wyraz zobopółnym serdecznym stosunkom. 
Leży jak na dłoni, że usiłowania te wy­
wołałyby tylko wręcz przeciwny skutek w 
opinii publicznej w Hiszpanii, gdyby par­
lament niemiecki sparaliżował ten zamiar 
rządu niemieckiego przez odmówienie po­
trzebnego kredytu; że interes obu krajów 
nakazuje unikać takiego odrzucenia, to 
rozumie każdy nieuprzedzony i nikt też 
nie może zaprzeczyć, że uchwała z dnia 
15 grudnia r. z. zwiększa prawdopodo­
bieństwo odmówienia kredytu z strony 
sejmu Rzeszy na ambasadę niemiecką w 
Madrycie.“ Wstrzymanie się z tego rodzaju 
żądaniem budżetowem jest więc dowo­
dem, jak rządowi niemieckiemu leży 
na sercu przestrzeganie stósunków z za- 
granicznemi państwami“. — Ta krętanina, 
jaką widzimy w wywodach organu kan­
clerskiego , stwierdza rzeczywiście wia­
domość „Standardu“ o oziębieniu stosun­
ków pomiędzy Hiszpanią a Niemcami. 
„Nordd.. Allg. Ztg.“ chciałaby widocznie 
winę tego oziębienia stosunków zwalić 
na parlament niemiecki, ale tu chwyta 
ją na gorącym uczynku nieprawdy „Ger­
mania“, przypominając, że w budżecie na 
rok 1885/86 nie ma ani joty o wyniesie­
niu niemieckiego poselstwa w Madrycie 
do godności ambasady. „Potrzeba zaiste 
do tego całego szalbierstwa „Nordd. Allg. 
Ztg.“ — pisze „Germania“ — by choć 
z daleka napomykać, że wotum parla­
mentu dotyczące ustanowienia nowego dy­

dwie tygodniowo, — odpowiedział 
tenże pan inspektor:

„das Polnische ist ein 
Unsinn!“

Oto charakterystyka zapatrywania 
się w pewnych sferach na nasze upra­
wnione żądania, — na nasze prawno­
polityczne stanowisko.

Od lat 60 z górą pracują w tym 
kierunku germanizacyjnym z inałemi 
przerwami całe generacye urzędników 
pruskich — i jakiż cel osiągnięto?

Wywołano niechęć, niezadowolenie, 
gorycz w sercach — ale nie zdołano 
nas zniemczyć, i tego celu nigdy osię- 
gnąć nie zdołają.

Mimo tych sześćdziesięcioletnich 
eksperymentów' poczucie narodowości i 
świadomość obywatelskich obowiązków 
wzrosły w społeczeństwie.

Nie tędy wiedzie droga do zje­
dnania sobie przychylności podda­
nych. Poniesiono niepotrzebnie ogromne 
koszta., których z większym skutkiem na 
inne można było użyć cele, wyżło­
biono koleje fałszywego systemu, który 
bądź co bądź trzeba będzie porzucić, 
stracono zaufanie ludności, poniesiono 
moralną klęskę i kompromitacyą — i 
w końcu trzeba było uciekać się do 
oczerniania Polaków jako wichrzycieli 
zgody między trzema cesarstwami, 
złączonemi w bratnim uścisku, — do 
zarzucania im zamiaru oderwania wszy­
stkich dzielnic polskich od monarchii 
pruskiej ’.

Nawrócić — póki jeszcze czas — 
z tej drogi spadzistej, oto jedyny spo­
sób naprawienia złego. Hasło „Precz 
z Polakami! “ którego zastosowanie 
widzimy coraz częściej, mogłoby wydać 
jak najgorsze owoce.

postanowili ułożyć adres, wysłać go do 
rządu i zaprzeczyć w nim pogłoskom, 
jakie puszczają w obieg panslawiści o 
„mordach macedońskich". Proszę Waszćj 
Świętobliwości, ażebyś raczył telegram 
ten przesłać wielkiemu wezyrowi. Podp. 
Nataniel.“ Co na to dcinenti metropolity 
powiedzą gazety roś^skje," mianowicie 
„Ruś“ Aksakowa, któiit jeszcze w tych 
dniach podawała w nadsyłanych kore- 
spondencyach straszliwe sceny niepo­
rządków, których autorami mają być 
rzekomo ajenci tureccy, greccy i au- 
stryaccy.

„Precz z Polakami !“

Usuwanie Polaków od wszelkich 
urzędów — jest w dzielnicach polskich 
systematyczne.

Pomiędzy radzcanii rejencyjnymi 
nie masz ani jednego Polaka; żaden 
Polak nie jest, u nas dyrektorem gim- 
nazyalnym, ani sądowym; żaden land- 
ratem, ani inspektorem powiatowym; 
na palcach możnaby policzyć komisa­
rzy obwodowych i burmistrzów.

W Poznaniu jeden tylko Polak, 
czcigodny pan radzca Chlebowski, jest 
bezpłatnym członkiem magistratu. Z la­
zaretu miejskiego wybrano wprawdzie 
po ustąpieniu radzcy Kaczorowskiego 
jednego Polaka na 4 Niemców -— ale 
w krótkim czasie i tego zniewolono 
do ustąpienia. Nawet do urzędów ho­
norowych, jak np. do rady sierocej, 
na urząd sędziów poluhowych, rzadko 
tylko bywają powoływani Polacy.

Nie będziemy powtarzali, że po­
między rektorami szkól poznańskich 
nie masz żadnego Polaka, ani też przy­
taczali cyfr, dowodzących, jak bardzo 
niekorzystny jest liczebny stosunek 
nauczycieli Polaków.

Gdziekolwiek zwrócimy uwagę — 
wszędzie spotykamy forytowanie pro­
testantyzmu i niemczyzny, a usuwanie 
żywiołu polsko - katolickiego. Nawet 
polskie i katolickie stypendya katoli­
ckiego alumnatu przy gimnazyum św. 
Maryi Magdaleny pobierają podobno 
Niemcy i żydzi. Sprawozdanie pu­
bliczne z rozdzielania tych funduszów 
mogłoby nas oświecić i pouczyć.

Nawet prowineyalne instytucye i 
urzędy stawają się dla Polaków coraz 
więcej nieprzystępnemu Ostatnie dni 
dostarczyły nam świeżo w tej mierze 
dowodu.

W prowincyonalnym instytucie ba­
bienia przeznaczone jest statutami je­
dno z dwóch miejsc nauczycielskich 
dla Polaka. Podczas gdy pierwsze 
z tych miejsc zajmuje od lat wielu 
pan radzca Rehfeld, był również przez 
długi czas drugim nauczycielem Polak 
i katolik, pan dr. Freudenreich, zmarły 
w roku zeszłym.

Mieliśmy prawo się spodziewać, że 
zastrzeżenie statutu będzie uszanowane 
i że następcą śp. Freudenreicha będzie 
również Polak i katolik.

Stało się inaczej. Słyszeliśmy, że 
z polecenia, czy nawet rozkazu pana 
ministra spraw lekarskich, mianowany 
został na tę posadę pan dr. Toporski, 
mający wprawdzie polskie nazwisko, 
ale pomimo to Niemiec i protestant.

Fakt nie potrzebuje komentarza, 
bo sam z siebie różne nastręcza myśli.

Lekarze niemieckiej narodowości 
jyrzeciążeni są w dosłownem zna­
czeniu tego wyrazu urzędowemi obo­
wiązkami — lekarze Polacy rzadko i 
z największą trudnością podrzędnego 
zaledwie miejskiego stanowiska dobić 
się mogą.

Z Prus Zachodnich donoszą do 
„Germanii“, że nauczycielowi elemen­
tarnemu, dopraszającemu się u pana 
inspektora, aby naukę czytania pol­
skiego dla dzieci wyłącznie polskich 
powiększył z jednej godziny na

rektora w urzędzie spraw zagranicznych 
było powodem, dla którego rząd wstrzyma! 
się z żądaniem kredytu na utworzeń» 
ambasady niemieckiej w Madrycie.

Że i stosunków pomiędzy Niemcami a 
Włochami nie cechuje dawna serdeczność, 
nad którą się dawniej tak unosiły organa 
ministeryalne obu krajów — stwierdź" 
dziś korespondent rzymski „Pol. Corr? 
choć właściwie chee zbić twierdzenie tyc’ 
dzienników, które utrzymują, że Włochy 
zaniechały ostatecznie myśli zawarci? 
przymierza z Niemcami i przerzuciły si ­
na inną stronę. „Nie można zaprzeczyć- 
fak pisze korespondent — że między 
rządem włoskim a angielskim panują sto­
sunki przyjazne, opierające się na sym 
patyi ludu włoskiego dla Anglii, która 
rozwojowi interesów włoskich nigdy nie 
przeszkadzała. Nie można jednak ztąd 
wysnuwać wniosku, jakoby Włochy miały 
zamiar zluźnić nieco węzły łączące je z 
Niemcami i Austro-Węgrami. Kiedy się 
stósunki te zawięzywały, nie taiły Włochy, 
ż^e w sprawach tyczących się morza 
Śródziemnego mają pewne interesa, któ- 
rychby, mimo całej przyjaźni dla nowych 
swych sprzymierzeńców(?), zaniedbać nie 
mogły. Uznano też słuszność tego żą­
dania, i pozostawiono Włochom w tej 
mierze wolność działania. W spra­
wie egipskićj pójdą Włochy ręka w 
rękę z Niemcami, zachowają tylko 
wszelką możliwą względność dla Anglii. 
Postawiony przez Niemcy i Rosyą krok 
o uzyskanie miejsca dla swych reprezen­
tantów w kasie długów egipskich', Wło- 

• cliy jak popierały dotąd, tak i nadal po­
pierać będą.“ Korespondent „Pol. Corr.“ 
przyznaje, że Włochy manewrują na 
wszystkie strony a taki sojusznik nie 
może odpowiadać widokom księcia Bis­
marcka. — Włochy wystąpią może 
niezadługo na szerszej widowni. Tele­
gram donosi w tej chwili, że rząd włoski 
postanowił w skutek wymordowania wy­
prawy podróżnika Bianchi wysłać nie­
zwłocznie dostateczną załogę w celu obro­
ny włoskich kolonii nad zatoką Assab.

Przy sprawach kolonialnych nadmie­
niamy w końcu, że, jak donosi telegram 
z Brukseli, uznała i Hiszpania prawa 
międzynarodowego towarzystwa afrykań­
skiego. Odnośną kouwencyą podpisali 
w stołicy Belgii reprezentant Towarzy­
stwa i poseł hiszpański. Konwencya ta 
brzmi zupełnie tak samo, jak układ za­
warty z Niemcami.

Amerykanie chcą koniecznie zbadać 
wszystkie tajemnice konferencyi afrykań­
skiej. W waszyngtońskiej Izbie repre­
zentantów wniesiono we wtorek drugą 
rezołucyą (zob. Przegląd w „Kuryerze“ 
z dnia wczorajszego), żądającą podania 
przyczyn, dla których rząd unii zgodził 
się na obesłanie konferencyi berlińskiej 
i przedłożenia odpisów instrukcyi, jakie 
dano delegatom amerykańskim, i w ogóle 
całej korespondencyi dyplomatycznćj odno­
szącej się do konferencyi.

Z teatru wojennego w Tonkinie po­
dają dzienniki francuskie następujące wia­
domości : Wedle „France“ mają się ope- 
racye wojenne na Formozie skończyć w 
ostatnich dniach lutego. Flota, niekrępo- 
wana w swem działaniu, będzie mogła 
operować swobodnie na wybrzeżach chiń­
skich. W ciągu stycznia uda się do Ton- 
kinu 6 algierskich batalionów; wsiądą one 
na okręt dnia 16 bm.

Z spraw bliżej nas obchodzących 
przypominamy, że w sejmie chorwackim 
toczą się obecnie obrady nad czteromiesię- 
cznem prowizoryum budżetowem. Opozy- 
cya stawiła się już w komplecie i z góry 
zaprotestowała przeciw ustawom, uchwa­
lonym podczas jej nieobecności w sejmie. 
Zaburzeń na większą skalę wyjątkowo 
nie było, a gdy Starcewicz uderzał w 
zwykły sobie gwałtowny sposób na rząd 
i większość, i gdy mimo kilkakrotnych 
upomnień marszałka namiętnego tonu 
mowy nie zmienił, odebrano mu głos. — 
Chorwacka deputacya regnikolarna od­
była już pierwsze posiedzenie, na którem 
wybrała prezesem Mikołaja Krestina, a 
sekretarzem Miskatowicza.

Turcya i Czarnogórze zawarły na 
dniu 29 grudnia r. z. konwencyą, okre­
ślającą granice pomiędzy obu terytorya- 
mi. Konwencyą podpisali komisarze: 
czarnogórski Bukowicz i tureccy Nusret 
i Belliriz paszowie.

Sprawa znanych zaburzeń w Macedo­
nii poczyna się wyjaśniać. „Pol. Corr." 
zamieszcza telegram, jaki metropolita w 
Serres wysłał do patryarchy ekomuni- 
cznego w Carogrodzie. Telegram brzmi: 
„Zebrani na nadzwyczajnym zgromadze­
niu przedstawiciele ludności w Serres

O Rusinach.
W czasach ożywionego ruchu katoli­

ckiej Słowiańszczyzny, winniśmy baczną 
uwagę zwracać na objawy życia, zdrowe 
i jasne poglądy tej sprawy dotyczące. 
W „Dzienniku Polskim,“ wychodzącym 
we Lwowie, znajdujemy taki zdrowy sąc 
o kwestyi rusińskiej w Galicyi, sąd oparty 
na bezpośredniej zuajomości stósunków 
i potwierdzający najzupełniej zapatrywa­
nia szanownego autora artykułów p. t. 
„Z kół ruskich,“ zamieszczanych w na- 
szem piśmie. Powtarzamy ten artykuł 
w głównej treści:

Sprawa ruska zajmowała w przeszłym 
roku żywo i ■ sejm i kraj cały. Mianowicie 
w kraju było wiele utyskiwań na ucisk Rusi­
nów przez Polaków i co ciekawsza nawet, 
przez .Kościół katolicki. Zbierały się tedy 
rozmaite deputacye, które miały zanieść przed 
cesarski i papiezki tron _ skargę o ucisk uni­
ckiej cerkwi. Oto główne punkta tej skargi: 
że metropolia halicka cierpi na zbyt długim 
wakansie ; że oddano nowieyat bazyliaóski pod 
nadzór Jezuitów ; wreszcie, że ksiądz Kalinka 
utrzymuje internat dla młodzieży ruskiej we 
Lwowie — jak dotąd — ze środków pry­
watnych.

Cały świat wie o krwawem prześladowa­
niu unii w Rosyi, lecz grawamina ruskiej 
opozycyi w sprawach religijnych w Galicyi 
wydają się nam co najmniej dziwnemi. Albo 
cerkiew unicka jest katolicką, albo nią 
nie jest. W pierwszym wypadku powinna 
słuchać Papieża, a mnisi powinni uledz refor­
mie, skoro Papież tego sobie życzy. Ubole­
walibyśmy głęboko, -gdyby chciano piękny za­
kon Bazylianów zmienić na zakon łaciński i 
widzielibyśmy w tern zamach na jeden z dro­
gich zabytków naszej narodowej przeszłości. 
Wiemy jednak, że obrządek ruski bywa w 
obecnym nowicyacie ściśle przestrzegany. 
Rzym rozporządził reformę, ponieważ uznał, 
że duch katolicki w zakonie Bazylianów po­
trzebuje pokrzepienia; i zaiste, skargi wznoszo­
ne przeciw reformie, chyba usprawiedliwiają 
obawy Rzymu.

Co do internatu księdza Kalinki zauwa­
żymy przedewszystkiem, że wolno Rusinom do 
tego internatu dzieci swoje posyłać albo nie 
posyłać wcale. Gdzie tedy nie ma przymusu, 
tam nie ma i nie może być. mowy o ucisku. 
A zatem skargi wszystkie, które słyszymy w 
kraju, a które znajdują echo w pismach nie­
mieckich i rosyjskich, mogą mieć znaczenie 
w takim tylko wypadku, jeśli w ogóle samo

istnienie unii i łączność z Rzymem byłyby już 
uciskiem dla Rusinów, a zwłaszcza dla ducho­
wieństwa ruskiego.

Ta właśnie opinia znajduje wyraz w pro­
pagandzie księdza Naumowicza, twierdzącego, 
że Ruś wtedy tylko powinna zostaś przy unii, 
jeśli się Rzym wcale nie będzie inięszał do 
spraw unickićj cerkwi. Wyraźniej jeszcze 
wypowiedział na przeszlorocznyią sejmie pan 
Antoniewicz, że katolicyzm jest główną przy­
czyną niezgody pomiędzy Polakami a Rusina­
mi — takimi rozumie się, jak szan. poseł 
Antoniewicz. Ale jeżeli unia ma być uci­
skiem, pytamy się, kto dziś unią narzuca lu­
dowi ruskiemu? Wiemy, że nie wolno u nas 
przejść z unii na obrządek łaciński, nic wiemy 
jednak o tem, aby prawa komu broniły przejść 
na schizmę albo protestantyzm. Co więcej 
pytamy dla czego właśnie stronnicy poli­
tyczni pana Antoniewicza tak licznie wstę­
pują do seminaryów unickich, zkąd się mają 
wyświęcić na kapłanów katolickich? Przecież 
najokropniejszym byłby zarzut, któryby ktoś pod­
niósł przeciw całej tej młodzieży, gdyby się odwa­
żył twierdzić, że dla marnego chleba przyj­
muje ona kapłaństwo w religii, którćj niena­
widzi !

Otóż wszystkie te hałasy antykatolickie 
są robotą sztuczną, a u księży katolickich, 
którzy w niej udział biorą, wprost jest nie­
uczciwą ! Tęsknota za schizmą wcale nie 
ogarnęła ludu naszego, i to jest właśnie po­
wodem, dla którego prowodyry, twierdzący o 
sobie, że sami jedni Ruś reprezentują, nie 
śmią jawnie przejść na schizmę. Wiedzą o 
tem, że gdyby przeszli, zostaliby sami jedni, 
a lud by ich się wyparł niechybnie. Ale 
ludzie ci niezadowoleni z istniejącego porządku 
społecznego, krzyczą, aby znaczyć, krzyki zaś 
ich bywają popierane pieniędzmi z po za kor­
donu — co przecie przestało już być ta­
jemnicą i pogłoską.

Nie wielki mają oni w tej chwili wpływ 
na lud, który przy wyborach po największej 
części ich się wypiera, są jednak niestety 
dość liczni wśród kleru, w sądownictwie i' w 
stanie nauczycielskim. Co chwila tedy usi­
łują słowem i pismem wywierać wpływ na 
lud i na młodzież, fałszując bistoryą i roz­
budzając najzgubniejsze namiętności.

Przedewszystkiem boją się wpływu warstw 
zamożnych i światłych. Choć wołają głośno, 
że sami jedni są Rusinami, robią co mogą, 
aby przeszkodzić spotężnieniu narodowemu 
Rusi; lękają się, by szlachta nie złączyła 
się z ludem, bo wtedy skończyłoby się ich 
znaczenie. Ruś by się pewno po sądny dzień 
nie zmoskwicila. Chwytają się namiętnie ka­
lendarza przedawnionego i abecadła niełaoiń- 
skiego, aby uczynić jak największą przegrodę 
pomiędzy Indem a szlachtą, i aby módz za 
pomocą mniej dostępnego pisma zdania swoje 
szerzyć na Rusi, nie budząc uwagi wyższych 
warstw społecznych. Jeśli się domagają szkół 
nowych, chcą je narzucać z grażdanką, a i 
często rusyfikacyjnym językiem, ludności takiej 
nawet, która, jak we Lwowie, wyraźnie ta­
kich szkół nie ebee. Stawiają w sejmie takie 
wnioski, że najbliższym ich skutkiem byłoby 
w danym razie stworzenie warstwy młodzieży, 
dla której łacińskie pismo i oświata zacho­
dnia byłyby zupełnie niedostępne. Podnoszą 
lament i wołają o ucisku, skoro lud ruski 
obdarzy obywatela ziemskiego swojem zaufa­
niem. Owóż ktokolwiek by wierzył, że można 
z tymi i z tym podobnymi ludźmi dojść do 
zgody, tenby mylił się ciężko.

Uwagi trafne i godne uznania, po­
wtarzamy je z przyjemnością, z małem 
zastrzeżeniem.

Wiemy, że niegodną jest agitacya, 
prowadzona przez moskalofilskicli prowo­
dyrów — ani słowa. Ponieważ jednakże 
ta sztuczna agitacya, jeżeli jeszcze nie 
wnika w lud, to dochodzi do niego — i 
mogłaby w danym razie, gdyby jej nie 
przeszkodzono, złe wywrzeć skutki, przeto 
obowiązkiem naszym jest tej agitacyi za­
pobiegać i bronić zdrowej części Rusi od 
tego wpływu.

Droga, wiodąca do tego, przedstawia 
nam się mniej więcej tak:

1. Pozbycie się dawniejszych uprze­
dzeń i gotowość chętnego udzielenia Ru­
sinom tego wszystkiego, co im się z pra­
wa i uczciwości należy.

2. Towarzyskie zbliżenie się do ludzi 
wykształconych, obcowanie z nimi, jak 
z braćmi, w obec których mamy pewne 
obowiązki i długi z przeszłości.

3. Uczmy się języka tego ludu, abyś- 
my najprzód mogli się z nim rozmówić 
z wszelką łatwością i zjednać jego za­
ufanie, powtóre, abyśmy mogli kontrolo­
wać to, co mu podsuwają Naumowicze i 
Płoszczańscy.

4. Pracujmy dla tego ludu tak, jak 
pracować winniśmy dla ludu własnego; 
naśladujmy Sapiehów, Czartoryskich,
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�������+ �����	� �5������ �������+ �� �G�	� *
7��� �+��	�� ��������� ������� ������	����4 �
�%�������� �0M��	�� 3���5�)	 �������,�� ������
��%��+�����5���)	 ������	���,	 �����+� �5�4

��L��� ������� �������,� ��� ���������+ ���� *
����- ���������	� ��)	���+�� �<���������4 �
����� ��� ��,�5)�� �������� ��������-� ���� *
7�����)�5�� �7�����-�

�� ������ ���������� ������, ��������%�	 �
�������

# �2����� �+����� ������F �# �����, �# �
���� ���� ����� �+������ �� �M�)�����

����� ������,� ���%�5	��� �=,����� �
� ������ ����	��, ���%��� �+-+�����

# �1 �+�� ���)�� ��������� �+���� ����� *
������@ �����<�� ���+���+������F

�������� ��� ���)	 ����,���+� �2����� ���� *
��, ����	 ���������� ��

# �6� �� ���� ��,	���-@ �# ��	��,� ��� *
�������

6�,�� ������, ��%���
# �1�F����� ������ ����
# �G������� �5��+����� �N������ �1��

� ����� ��� ���%�����+�@
# �1�F����
# �:,����+ �2������ ���� �7������ ��,���

�� �� ��,��	 ���� ��������� �8����� �5����� �
��)�	� �+��� ��������� ������������

U# �O�)	 ���� �+���� ���������� ������� *
���� �F

# �8�� ����������
# �����	� ���������� ����� ���� ����������

+����%�)�+%�������8��� ����������
# ���� �������,@
# ���� �����
# �G��@F�# �����,� �������
;����,� ������� ����������� �9�� ���� *

���,� ���������� ��� �����+� ��� �7��7��%���� �
������ ��������������� �)���� �# ��� �7��*
���, ��� ���� ����	���

# 4�;���� �����%,� ������ ����>
# �6�	+ ��	 �+����7@
4# �1 �<�������������� �$�- �� �=����4 �

���� ���� �� �M�)�����
# �;�� �������� ���%��+��� �M�)���� ������

�� ������������ �G���� ��������+% ��� �����- �
���	����� ��� ������F

6�,�� �+�� ����, �� ������� ���� ������, ���%�
�� ��������

# ��������� �+����� �+����� ���� ���%�
�����-� ���� �����	 �����&F ������� �������4

����� ������	����� ��� ����%�����	� ������ *
������ �������� ������������ ��� �G�	�����

����� �����������	���� ������� �+������ �
��+��+� ���%������� ��	)���� ��� �)�� *
��&����+ ���� �)	 ���� ������+� �$�� �
������� ����� ���������, ���� �������	����� *
�� �+������ ���)%��� ������+ �6���� �������%�� �
��%����7-� �;�� ������ ���������7��� �5��� �
������	�� ��	)����� �;����	 ���	���+� �
������� ���%����7-� �G�� �������� �)	- �
����,��� ������������ �G	������� ��������
���	 ���+������)��7�� �������� ��)���- ��� *
��������� �8������� ���� �V�	�� ��	�� �
:�����)����� �����	� �+��������� ��� *
��%��+����)�� �� ��������� ��������������� �
+����� �+���������� ���� ��� ��%�%�G������� �
����������

= �����+���� �:������	������ �
������������ ���,�5���� ��� ������� �
��� �J���������� �����%��,� ������� ��	��� *
�	�� �= ����+��� ����	��������	�� ��	�� *
������� ���� �� �� �� �� �� �������� ����	�� ��	*
)��	�� ����,�� �����������	���	��� ���+� �)	- �
�	)���� ������� �+������ �����+���+����� ���� *
����� �������������� ��� ������	 ����	+������ �
�� �:�����������

C��� ���&���� ��)����� ���%�������� �WS�
��	������

��������	
X�<������ ��	 ���	������ �;�� �)%*

���� �� �	 �� ����C��� ���������� ������ *
��,� �������+ ��� ������������ ���������� ���� �
�������- ������	� ����	+%���� ������ ������ *
���� ����+������ ������	 ����	��,� �YW����4 �
��	���	� ������	 �!�+����������� �� ����	��� *
��� ��	�� ���,����� �����������"� ����	 *
+%,����7 ����+��� ������������ ���������	�
��%��� ������	 ������ �� ���)����������� �
����	�� ���)�������� ����	�	� �������+� *
�� ���%�����	5������ ��,� ����������� ��� �
�,���� ��������	�� ��������� ��� ����4 �
����,��

# �= �������� ��	�������� ����� � �
)� ��� �� ���,����� ������� �)������ ��� ����7- �
:�����	�� �� �����	� ����%,� ������, �PSS�
���)� ����������� �����, ���������� �)���*
�����	 �$������� �� ������5��� �:�����	�� ���� �
V�)�� �� �M�	��������� ���:�����	�� ������	 �
������� �������	�� ����	 ��� ���	�������� *
��� �1��	��� �:�����	 �� ������ ����%���	�4 �
�-+��7������	,� ��5�����,� ������������� �� �
��,����� ������	 ��	�������	� ����������� �
������	- �7����� ����� ������ ��)	��� �# �
=�����+�� ��� ����%� �������+�� �+�� �
������� ��� ��)����	� ������ �+������ ���5�� �
��5	�����-� �# ��� �+��� ������ ����	+%�� �
�������	�� �� ������+ ��� ������%������ ��� �
+��� ������ ����	��������� ������������
���������	� �)����&��� �� �������� �������
+��� �����%� ������������� ������+� ��	���� *
���	�� �+��� ���5��	������������ �5��+�����4 �
�� ������	�� ����������� ���������� ������ *
��	�� ������ �����+��	�� ���)	���� ������4 �
���������� ��7����	 �� ���������� ������ ��� *
�	������ �)	,	 ���� ����+ ��������%�����

# �G�	)� �� �� �,�������	��+��	 �
��������	 ����������	+�� ���������, ���5�� �
�����%� �5��� ��������	��� �� ��	�������� *
���� ������	�� ��� ����� ��5������ ����+��� �
+������������������ ��� �������%����� ���	�� �
���%������ �� ��	���	����� ��,���	 �����*
�	+��+� ������������ ����	 ��	��������� ���
�������	� ����� ������ ������� ���� �+�����	 *
��������� �N����,� ��� ����,���+� ��� ���� �
��%���� �����%� �5����������	��� ������ *
�������,� ��5������ ������� �+������������*
�����

# ����� �P���	����� ���)	,� ���� �
����������� ������������� ���������� �� ���*
������ �' �� ���,����� �� ���,��� ������������ �
��� ��������������� ���� �<���������

�� ��)�+� ����)���5����� ���� ���,�� ����� ���
������	 ���� �����	�

<������������ �����%��,� ���%�� ����+ *
���� �+��)	 ������,� ���������� ���)���,� �
)������ ���� ���	��,� ������+���>

# ��������� ���� �5������� ���� �� ���)�� �
�� �����������@

# �$�� ���� ����������� �L�������� ���� *
���� ��� ���������� ���������& ��� ����� ���� *
������ �=� ���� ��,���� ��� ������� �:��� *
�� ���A�����F �=�,	 ���� ��� ����,� �)����	 �
�� ����,� �����M����� �� �������� �����:��+�� *
���� �������+ ���������� ��������������

# �L����+������ �������������@ ������
# �1 �+��5���1���+�����+ ��������% *

��� ���%����	��� �����+�� �$�5��� ����� *
����� ���� ���7- ����� ���� �,�����

;����,� ������ ������� ����������� �A� *
���� ������&�� ��	�����,	 ��� ������ �����	 �
����� ������,	 �+�5���%��+�

# �����	 ���%���� ����� ����������+� �
� ���������@ ������

# �9��� ���������� ���� �������� �+��� �
�,	���,��� �+��������� ���%��	 ���)�� �5��
����)� �+���� ���,�+ ��������� ��� �N���	 ��� *
��	-� �������� �5�)	 ������ �)	,	 �������� �
8�+� ��� �������- ����������� �� �������D �
�����- ���� ������	� �5����� ����� �)	- ��� *
����)���

# �8�+� ��� �������- �@��������� ���)���� �
L�D������ �2����� ��� �������� �$�5���� �
������� ��� �M�)�����

# �1 �5�)	 ���)�� �<�� ���, �������� ���
����%7��� F�����

����� �1��������� ��������,�� ��� �
�����,�� ���� ���5��������,�� �+�� �+�+�����5	 �
�������-�

;���+���� �)	,� ����������� �C������� �
��� ������ �� �=������� ��	+����,	 ��� ��� *
7���,�� ����	)	�� �������� �������&���� �
N����� ��������4J�������������� �C������� �
C���- ���2���� �� ��� ����� �������D ���)����� �
�)��+�� ��������� ������������ �)����� ��� *
��������� ��7-�� ������ ����� �����������
�� �N���	� ������ ��	��,� �������� ���� �
�����+�� ����	����,�� �����,��� ����� ��� ���+��
����� ���� �����,� ��� ���� ��������	 ������

# ���� �9�,��� �����	 ��� ������ ��� *
)������ ����	+���� ��� �����)�� �������,��� �
������- ������� ��	��������� �)�������� ��)� *
���� ������, �� ����������	� �� ������� �# �
0����� �2�� 3������� ��5����� ���������� �����	 �
���, ����� ����,����� ���%��)����- ��� ����4 �
������� ��� ������� ���� �������	� �� ��	�� �
������ �����,��� ��� �������)�����

# �9������ �0;��� �M�)��6������� 3�
��,���� ������%� �� ������+ ���������	 ���4 �
���	����� �J��	� �����������+ ��������� ���� �
:��� ���,�5��	�� ���	��+� �;������ ��� �
��,����� �� �����	�� ��� �)	- ����������	 �
��� ��������	 ���� ����������� ���������	 �
+������� ��������� ������ ����,�� �)���� *
����� �����,����� ����������� �<���������� �
��� �<����� ���� �<��������� ���� �A����� ���� *
����� ���� �8����������� ���)����� �+�� ��� *
��%��+� �>

:���� ��)������� ������%,� ������ ������������
=�������� ��%5��� ������� ����+����� �� ������ �
������ ���+��%������ ��+������ �����	������� �
;����	 ����,	� �����	7���� �������,� ���%����7- �
���������� �����	� ������+ ����5� �������)�+� ��� �
����������� ������������ ������ ���&���� �� ���� *
������� ������	�� �����������+ �!@"��6� ��������� �
��,� ����� �+�5������ ������,	� ��� ������� ���,� �
������,� ��)��� ���������%������� ��� ������ ��� �
+�� ��	��%��+� ������	��	 ������� �5�������� *
����	 ������� �������� �������� ��������� ������4�
�	 �� ����)������� ������%,	 ���%��� ����������� �
�����������+� �����% ��������+��� ��� ���)�� ��� *
����� �:������� ��)����,� ���%�� ��������� ���
���� ���%���	��� ��)+���-� �' ��������� ���&��	 �
�������� � S���� �5	��� ���(S���� ����%�������� �
�����%����	�� �� ��,�5)�� �������� ���������� �
G�� ���� ����%��� �<�������� �������	��	 �����&��
��� �����& ���������+ �����7�� ��)������- �)%���� *
�	 ������������� ���+�� �+���	 ������ �����% *
����7��� �2)����+�	 ������� ����%���� ���,���� �
��������+�	� ��� ���%��)������ ������������ ��� ����� �
�����	����4�����������

0A������� 3��	��� �+����� ������� ��� *
������	 �)������	� ������	 ��	����� �I ���� *
����� ��� ����������� �������� �YY�������� *
�	� ���P����	�� ������	� �7��� ����������- �
� �������� �0������� ����� 3�� ������ ���,��� �
�������

;���� �0;��� �2��� 3����5� ��������% *
���%��� �� ��	�� ��� ���	)����� �5������	��	�� �
�� �0���� ����������� 3���� ���5� ��	��� *
���- ��� �����+���7���

# �M������ �������� ����4 �
���)�������� �� �:�������� ��4�
�,����� ��5����	��	 �������� ���&��	� ���� *
����� �� ����'ZP(� �+��� ���5����	��	 �� ��� *
���� �'ZPY���'ZP[ ��������� �������� �� ��� *
������ ������)	��+��	 �������� ���&��	� �
����	�� �� �����,	� ����� �� �+������������� �
������ �������%��� ���+� ���%���� ����� �
�	������� �� ��)�%)� ������	 ���,���- �� ���� *
��� ��� �'( ���	����� ��� �' ������� ��� ��� *
���� �� �������� ���)��� ���+�������� �=,� *
��� ����+����� ���,�	�� ������%�	 ������� �
��+� ��5��� �Y������� ������,�- ��	���	 �
�	�� ����) ��������7-� �����	 ���%���,���,	� �
��	 �����

# �=	�������� ������ �<��4 �
� �%��	����,� �� ����� �'ZZ[>�;������ �
 (� SI� ��������+����� �W �Y[W������� �
'SY�S('� �= ����'ZZY�)	,	 ������������ �
�	��	 �>�ZP�YZZ��WY�[IY���'SI�ZZ'�

# �;� ���������� ��������� *
��� ������������� ���������� �
������� �� ���������� �+���� ���+� �)	- ��� *
���������� �� ������������	� �J� *
������� �6����� �� ������������ ����7��� �
�������� ����+��	�� ��� ��	��5 ���+���	�� �
� �����	�� ��	��� �����+���7- ���5� �����	 *
��- ���� ������� ������������ �+�� ���+���	� �
� �:������������ �2�+����+ ������	 ���%� ���� *
��� �� ����������� ������+ ����7�� ����	��

����� �������. ������� ��,��� �����%,� �� �
���������� ��� ����5��� ���� ���,��	. ���� �
��� ��	7����� �5���� �����)����7- ����� ���� *
���� ���	�� �+����� ������5��� ������ �������� �
��%��� �������� �2���� ����	 ��	�����, ���� �
$����� �������&���� �7������	 �+�5����5 ��� �
�������	� ������� �������,>

# �$�7��� �������5�� ������ �,������4 �
�� ���)�������� �8	 ��� ��� ������� ��� �
N���	 ����%��+��	� ��)	 ���-������ ���4 �
)������� ��� ������� ����7- ���� ���E���� ���� *
��->�+��� �� ������	� �������)	� ���5�)	7 �
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